
   

УКРАЇНА 

УПРАВЛІННЯ ОСВІТИ МИКОЛАЇВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 

МИКОЛАЇВСЬКИЙ ЛІЦЕЙ №38 

                                  «МУНІЦИПАЛЬНИЙ КОЛЕГІУМ» 

               ІМЕНІ ВОЛОДИМИРА ДМИТРОВИЧА ЧАЙКИ 

МИКОЛАЇВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ МИКОЛАЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 

                                                                 
                                                            

НАКАЗ 

  

01.09.2025 р.    м. Миколаїв     № 

  

Про створення безпечного освітнього 

 середовища, запобігання  та протидію  

 проявам насильства ( булінгу, цькування)  
  

Відповідно до Указу Президента України від 25 травня 2020 року №195/2020 

«Про Національну стратегію розбудови безпечного і здорового освітнього 

середовища у новій українській школі», Конвенції ООН про права дитини,  

Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України 

щодо протидії булінгу» від 18.12.2018 № 2657-VIII,  листа Міністерства освіти і 

науки України від 14.08.2020 року № 1/9-436 "Про створення безпечного 

освітнього середовища в закладі освіти та попередження і протидії булінгу 

(цькуванню)", відповідно до Закону України «Про освіту», Конвенції про права 

дитини та з урахуванням Типової програми унеможливлення насильства та 

жорстокого поводження з дітьми від 04.06.2025 р, з метою 

попередження  жорстокості  серед  учнівської  молоді, випадків булінгу, 

профілактики злочинів та правопорушень в учнівському середовищі 
  

             
НАКАЗУЮ: 

 

1. Заступнику директора з виховної роботи  Арзумановій І.Ю., 

практичному психологу Янішевській О.В., соціальному педагогу Немченко 

О.Ф. розробити та затвердити план заходів щодо створення безпечного 

освітнього середовища, запобігання  та протидія  проявам насильства ( булінгу, 

цькуванню)  (заходи додаються). 

                                                                                                             05.09.2025 

 

2. Класним керівникам 1-11 класів: 

2.1. Взяти до уваги а врахувати при плануванні виховної роботи з 

учнівськими колективами затверджені заходи. 



                                                                                       До 10.09.2025 р. 

2.2. Проводити інформаційну роботу серед здобувачів освіти, батьків щодо 

наслідків жорстокого поводження, булінгу та важливості їх запобігання. 

                                                                                 Протягом навчального року 

2.3. Вжити заходи щодо виховання здобувачів освіти в дусі толерантності, 

поваги до інших та відкритості до різних культур та груп. 

                                                                                             Постійно 

         3. Соціально-психологічній службі ліцею: 

3.1.Здійснювати регулярний моніторинг класних колективів з метою виявлення 

можливих проявів жорстокості та булінгу, враховуючи  особливості воєнного 

стану. 

                                                                                     Протягом навчального року 

3.2.Активізувати роботу щодо навчання педагогів і учнів навичкам емпатії та 

конструктивного вирішення конфліктних ситуацій, про причини виникнення  

булінгу, вплив цього явища на окрему особистість і учнівський колектив у 

цілому, опрацювати   практичні  методи виявлення  постраждалих та булерів. 

 

                                                                                        Протягом навчального року 

          4.Затвердити комісію з розгляду випадків жорстокого поводження, 

булінгу в закладі у складі: 

Голова комісії -  Січко Сергій Михайлович, директор ліцею, 

заступник голови комісії – Арзуманова Ірина Юріївна, ЗДВР, 

секретар комісії – Немченко Оксана Федорівна, соціальний педагог  

Члени комісії: 

Гайченко Ольга Василівна,  ЗДНВР, 

Казакова Оксана Миколаївна, ЗДНМР, 

Удовиченко Анна Валеріївна, ЗДНВР, 

Янішевська Оксана Володимирівна, практичний психолог ліцею, 

Лихожон Ольга Олесіївна, медична сестра ліцею, 

Погорєлова Наталя Олександрівна, вчитель з правознавства 

          5. Членам комісії розглядати усі випадки жорстокого поводження та 

булінгу в закладі, проводити необхідні заходи відповідно до  та  Правил 

внутрішньатверженого Положення про запобігання та протидію насильству та 

жорстокому поводженню з дітьми. 
  

         6.Контроль за виконанням наказу залишаю за собою. 
  

  

  

   Директор  ліцею                                                   Сергій СІЧКО 

 
  



 

                                                                                                                      ДОДАТОК 

                                                                                                                    до наказу № 

                                                                                                             від 01.09.2025 р.  

                                                План заходів 

із запобігання та унеможливлення насильства та жорстокості, протидії булінгу 

в закладі освіти 

на 2025-2026 навчальний рік 

 
№з/

п 

Назва заходу 

  

Термін 

виконання 

Відповідальні 

1 Організація відповідних заходів безпеки 

(охорона, чергування педагогічних 

працівників, спостереження за 

приміщеннями і територією закладу освіти) 

Чергування працівників в приміщеннях і на 

території закладу 

 

Постійно 

 

 

За 

графіком 

Січко С.М. 

Вірозуб О.Д.  

Заступники 

директора 

Педагогічні 

працівники 

 

2 Контроль за виконанням Статуту закладу 

освіти, законодавства України про освіту, 

Правил внутрішнього трудового розпорядку 

Дотримання норм педагогічної етики 

Постійно 

 

 

Постійно 

Адміністрація  

  

Педагогічні 

працівники 

3  Ознайомлення працівників закладу з 

Типовою програмою унеможливлення 

насильства та жорстокого поводження з 

дітьми, затвердженої Кабінетом Міністрів 

України 4 червня 2025 р. № 658, а також 

Положенням про унеможливлення 

насильства та жорстокого поводження з 

дітьми у закладі. 

 Серпень 

2025 року 

Січко С.М. 

Арзуманова І.Ю. 

4 Поновлення  на сайті ліцею, 

інформаційному  стенді у вестибюлі ліцею, 

класних куточках інформації із переліком 

організацій, до яких можна звернутися у 

випадках насилля та правопорушень, а 

також з номерами телефонів довіри  

Вересень 

2025 р. 

Арзуманова І.Ю. 

Янішевська О.В. 

 Немченко О.Ф. 

5 Проведення бесід з роз’яснення 

неповнолітнім права на їх звернення до 

відповідних органів та установ з питань 

вчинення стосовно них домашнього 

насильства або реальної загрози його 

вчинення. 

Жовтень 

2025 р 

Класні керівники 1-

11 класів,  

Погорелова Н.О. 

Немченко О.Ф. 

6 Брати участь педагогічним працівникам у 

семінарах, нарадах, тренінгах щодо протидії 

Постійно Педагогічні 

працівники 



булінгу. 

7 Ознайомлення на батьківських зборах  

батьків  з Типовою програмою 

унеможливлення насильства та жорстокого 

поводження з дітьми, затвердженої 

Кабінетом Міністрів України 4 червня 2025 

р. № 658, а також Положенням про 

унеможливлення насильства та жорстокого 

поводження з дітьми у закладі. 

Вересень 

2025 р. 

Класні керівники 

8 Розміщення матеріалу на платформі Class-

room «Швидка психологічна допомога», 

сайті ліцею з метою популяризації 

ненасильницької моделі поведінки "Мій 

улюблений світ без насильства" 

(профілактика насильства в сім’ї та в 

навчальному закладі). 

 

Протягом 

року 

Янішевська О.В. 

9 Підготовка рекомендацій для працівників 

ліцею: 

- нормативні документи із запобігання та 

протидії домашнього насилля, 

насильства за ознакою статі; 

- з розпізнавання ознак домашнього насилля, 

насильства за ознакою статі, форми, 

причини і наслідки домашнього насилля, 

види та способи одержання допомоги 

постраждалими особами 

Жовтень 

2025 р 

Погорелова Н.О. 

Янішевська О.В., 

Немченко О.Ф. 

10 Проведення анкетування (вхідне, вихідне) 

серед учнів, опитувань щодо відношення до 

насильства 

Жовтень, 

2025, 

квітень 

2026  

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

11 Провести тиждень толерантності до Дня 

толерантності (16 листопада)  

Години психолога до Дня толерантності 

«Толерантність - мистецтво жити в повазі». 

 

17.11.-

21.11.25 

Арзуманова І.Ю. 

Янішевська О.В. 

Немченко О.В. 

 

12 Провести тижні з протидії булінгу та 

насильства до Міжнародного дня  не 

насилля   ( 02.10) 

Жовтень, 

листопад 

2025 р 

Арзуманова І.Ю. 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

Погорелова Н.О. 

13 Проведення кампанії «16 днів проти 

насильства» 

Перегляд та обговорення відеороликів «Нік 

Вуйчич про булінг у школі», 

«Булінг у школі та як з ним боротися – 

говоримо з Уповноваженим Президента 

Листопад-

грудень 

2025 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

Погорелова Н.О. 

https://yandex.fr/video/search?filmId=403125568072220527&text=%D0%B7%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B8%20%D0%B1%D1%83%D0%BB%D1%96%D0%BD%D0%B3%20%D1%83%20%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%96
https://yandex.fr/video/search?filmId=403125568072220527&text=%D0%B7%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B8%20%D0%B1%D1%83%D0%BB%D1%96%D0%BD%D0%B3%20%D1%83%20%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%96
https://yandex.fr/video/search?filmId=7635878842761460486&text=%D0%B7%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B8%20%D0%B1%D1%83%D0%BB%D1%96%D0%BD%D0%B3%20%D1%83%20%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%96
https://yandex.fr/video/search?filmId=7635878842761460486&text=%D0%B7%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B8%20%D0%B1%D1%83%D0%BB%D1%96%D0%BD%D0%B3%20%D1%83%20%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%96


України..», «Зупиніться!!! Моя історія про 

булінг і кібербулінг».  

14 Бесіди з класними керівниками за 

результатами проведення 

психодіагностичних досліджень 

Протягом 

року 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

15 Провести загальношкільні батьківські збори 

 на тему: «Права і обов’язки батьків щодо 

дітей. Відповідальність за неналежне 

виконання батьківських обов’язків». 

Вересень 

2025 

Дирекція 

16 Правова освіта учнів, запобігання 

правопорушенням, злочинності 

неповнолітніх: 

– профілактика правопорушень та 

злочинності неповнолітніх, 

– профілактики дитячої бездоглядності, 

– правова та психологічна підтримка дітей, 

які опинились у складних життєвих умовах, 

– запобігання насильству, булінгу; 

– формування у дітей і підлітків життєвих 

навичок (психосоціальних 

компетентностей), які сприяють соціальній 

злагодженості, відновленню психологічної 

рівноваги, 

– запобігання та протидія торгівлі людьми, 

– управління емоціями, стресами та 

конфліктними ситуаціями, 

– формування морально-етичних, 

соціальних, громадянських ціннісних 

орієнтирів. 

Протягом  

року 

Арзуманова І.Ю., 

Янішевська О.В., 

Немченко О.Ф. 

класні  керівники 

1 – 11 класів, 

учителі,  

Погорелова Н.О. 

17 Проводити системну роботу практичному 

психологу, соціальному педагогу з 

педагогами закладу освіти, батьками та 

учнями на тему «Школа дружня до дитини», 

«Види насильства, протидія насильству», 

«Відповідальність за булінг».  

Протягом 

року 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

Погорелова Н.О. 

18 Залучення органів учнівського 

 самоврядування до проведення 

 інформаційних і культурно- просвітницьких 

 заходів з питань попередження насильства у 

сім’ї та протидії торгівлі людьми: - випуск 

 стіннівок, буклетів. 

Постійно  Педагог-

організатор 

19 Індивідуальні консультація учнів з питань: 

- Відносини з ровесниками; 

За 

потребою 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

https://yandex.fr/video/search?filmId=7635878842761460486&text=%D0%B7%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B8%20%D0%B1%D1%83%D0%BB%D1%96%D0%BD%D0%B3%20%D1%83%20%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%96
https://yandex.fr/video/search?filmId=15153992106463415781&text=%D0%B7%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B8%20%D0%B1%D1%83%D0%BB%D1%96%D0%BD%D0%B3%20%D1%83%20%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%96
https://yandex.fr/video/search?filmId=15153992106463415781&text=%D0%B7%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B8%20%D0%B1%D1%83%D0%BB%D1%96%D0%BD%D0%B3%20%D1%83%20%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%96


- відносини з протилежною статтю; 

- відносини з вчителями; 

- проблеми особистісного зростання; 

- відносин з батьками; 

20 Контроль за поведінкою учнів під час 

перерв, та контроль відвідування занять. 

Постійно Дирекція, класні 

керівники 

21 Співпрацювати з фахівцями служби у 

справах дітей, ювенальної, соціальної 

служби для сім'ї, дітей та молоді щодо 

профілактичної роботи з питань 

попередження булінгу (цькуванню) та 

насильству  

Постійно Арзуманова І.Ю. 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

22 Тематичні зустрічі здобувачів освіти 

із  інспекторами з ювенальної превенції, 

служби у справах дітей з метою проведення 

просвітницької роботи щодо запобігання 

булінгу (цькуванню), жорстокості в 

учнівському середовищі 

Постійно Арзуманова І.Ю. 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

Погорелова Н.О. 

23 Виявлення учнів, схильних до 

правопорушень (шляхом спостережень, 

анкетувань, опитувань...) 

Протягом 

року 

Арзуманова І.Ю. 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

класні керівники 

Погорелова Н.О. 

24 Провести День захисту дітей (з 2025 року 20 

листопада) 

20.11.25 Арзуманова І.Ю. 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

Погорелова Н.О. 

 

25 Робота консультативного пункту «Скринька 

довіри» 

Протягом 

року 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

 

26 Проведення для учнів 1-11 класів закладів 

загальної середньої освіти виховних годин з 

питань попередження насильства в сім’ї на 

тему: «Життя – найдорожча цінність». 

Вересень-

жовтень 

2025 

Класні керівники 

27 Тренінгові заняття згідно планів психолога, 

соціального педагога та вчителя 

правознавства. 

Протягом 

року 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

Погорелова Н.О. 

28 Опрацювати правила та обов’язки 

здобувачів освіти, батьків, правила 

користування мережею Інтернет,  щоб 

зменшити ризик булінгу 

Вересень, 

жовтень 

2025 р 

класні керівники 1-

11 класів 

29 Тренінгове заняття «Конфлікт. Шляхи 

подолання конфліктів» 

Жовтень - 

листопад 

2025 р 

Янішевська О.В. 

класні керівники  9-

11 класів 



30 Перегляд відеороликів з проведенням бесіди 

обговорення із запобігання та протидії 

домашнього насилля, насильства за ознакою 

статі (1 -11 кл.) 

Протягом 

року 

Класні керівники 

31 Проведення з учнями 5-9 класів закладів 

загальної середньої освіти бесід, круглих 

столів на тему: «Що робити, коли тебе 

ображають дорослі», «Насильство в сім’ї та 

як його уникнути». 

І семестр 

2025 р 

Класні керівники 

32 Надавати практичну допомогу у проведенні 

 виховних годин, тренінгів в класних 

 колективах з питань попередження 

 домашнього насильства. 

За 

потребою 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

Погорелова Н.О. 

 

33 Розміщення на сайті інформації «Дізнайся 

про свої права в цифровому середовищі» з 

рекомендаціями Ради Європи щодо поваги, 

захисту та здійснення прав дитини в 

цифровому середовищі для дітей та молоді 

Жовтень 

2025 р 

 

Погорелова Н.О. 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф. 

 

34 Тренінг «Протидія виявам насильства в 

учнівському середовищі» 

Грудень 

2025 р 

Янішевська О.В. 

класні керівники  6-

7 класів 

35 Година спілкування на тему «Закон і ми», 

«Мої права та обов’язки» 

Грудень 

2025 р 

Класні керівники   

7-11 класів 

36 Година спілкування на тему «Культура 

спілкування в Інтернеті» 

Лютий 

2025 р 

Класні 

керівники  5-8 

класів 

37 Година спілкування на 

тему: «Моя поведінка в конфлікті / небезпеч

ній ситуації» 

Березень 

2025 р 

Класні 

керівники  7-8 

класів 

38 Ранкові зустрічі з метою формування 

навичок дружніх стосунків  здобувачів 

освіти 

Упродовж 

року 

Класні керівники 1-

4 класів 

39 Індивідуальні консультації з батьками щодо 

профілактики булінгу 

Протягом 

року 

Янішевська О.В. 

Немченко О.Ф., 

класні керівники   

40 Моніторинг безпечності та комфортності 

закладу освіти та освітнього середовища 

шляхом опитування, анкетування та вжиття 

відповідних заходів реагування на виявленні 

випадки булінгу (цькуванню), стиль обраної 

поведінки в конфлікті. 

квітень 

2026 р 

Січко С.М.,  

Янішевська О.В.,  

Немченко О.Ф. 

педагог-організатор 

41 Провести загальношкільні батьківські збори 

 на тему: «Взаємодія сім’ї і школи – 

запорука 

 успішного навчання і виховання. Єдині 

 вимоги у вихованні». 

Січень 

2026 р 

Дирекція ліцею 

https://rm.coe.int/leam-about-your-rights-in-a-digital-environment-ukr/1680a052c2
https://rm.coe.int/leam-about-your-rights-in-a-digital-environment-ukr/1680a052c2


42 Пропагувати під час освітнього процесу 

 формування навичок здорового способу 

 життя серед дітей та молоді, запровадження 

 високої педагогічної культури, 

толерантного 

 ставлення до дітей. 

Постійно  Педколектив 

43 Організовувати і проводити просвітницьку 

та роз’яснювальну роботу серед членів сім’ї, 

де виникає реальна загроза вчинення 

насильства  в сім’ї . 

За 

потребою 

Класні керівники 

 

                                                    

 


